missit, crudeliter solvit, turpe quod regnum pro saltatione promittitur, crudele quod mors prophetæ pro jurijurandi religione donatur. Quanto tolerabilius tale fuisset perjurium sacramento? Et post pauca de Jephthe disserens: *Miserabilis, inquit, necessitas quæ solvitur parricidio. Melius est non votere quam votere id quod sibi is cui promittitur nolit exsolvi.* Et post paululum: *Non semper igitur promissa solvenda omnia sunt. Denique ipse Dominus, sicut Scriptura indicat, frequenter suam mutat sententiam.* Vir quoque sanctissimus Augustinus investigationis acumine cautus, inveniendi **433** arte præcipuus, asserendi copia profluus, eloquentiæ flore venustus, sapientiæ fructu fecundus, hæc in suis narrat affatibus: *Duo sunt omnino genera mendaciorum in quibus non magna culpa est; sed tamen non sunt sine culpa cum aut jocantur aut quod promissimus mentimur<sup>a</sup>.* Illud primum in jocando ideo non est perniciosissimum quia non fallit, novit enim ille cui dicitur joci causa esse dictum. Secundum autem ideo mitius est, quia retinet nonnullam benevolentiam. Idem ipse: *Non auferat, inquit, veritas misericordiam, nec misericordia impediatur veritatem; si enim pro veritate aut quasi rigida veritate oblitus fueris misericordiam, non ambulabis in via Domini, in qua misericordia et veritas obviaverunt sibi.* Beatus etiam papa Gregorius et libris et meritis honorandus, atque in ethicis assertionibus pene cunctis merito præferendus, sic in libris infert moralibus: *Quia ergo behemoth iste ita inexplicabilibus nodis ligat, ut plerumque mens in dubio adducta unde se a culpa solvere nititur inde in culpa actius adstringatur, recte dicitur: Nervi testicularum ejus perplexi sunt. Argumenta numque machinationum illius quasi collaxantur ut relinquunt, eo magis implicantur ut teneant. Est tamen quod ad destruendas ejus versutias utiliter fiat, ut cum mens inter minora et maxima peccata constringitur, si omnino nullas sine peccato evadendi aditus patet, minora semper eligantur, quia et qui murorum undique ambitu ne fugiat clauditur, ibi se in fugam præcipitat ubi brevis murus invenitur.* Nostri quoque sæculi doctor egregius, Ecclesiæ catholicæ novissimum decus, præcedentibus ætate postremus, doctriæ comparatione non infimus, et quod majus est in sæculorum sine doctissimus, atque cum reverentia nominandus Isidorus in libro Sententiarum secundo hæc pro tali narrat negotio: *Non est conservandum sacramentum quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adulteræ perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur: tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.* Similiter in *Synonymis*: *In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum, quod incaute voluisti non facias. Impia est promissio quæ scelere adimplerit.* Hæc de sacris paginis auctoribusque præcipuis brevissime sufficiat præbasse, nam plurima colligere poterit qui hæc attentius legendo quæsierit: cæterum quibus hæc nequaquam sufficiunt, vel hinc